hoc rectū iudiciū. Non enim quū sitis mihi pares, habetis me iuste iudicare. Et aliās cum in extremis admoneretur ad susceptionem Eucharistia, petiit dilationē: quā quū nollēt amici ei⁹ dare propter mortē quā ei videbāt imminere, appellavit à manifesto graamine. Post mortē verò balneātur aduocati in auro feruēti. Vnde legitur in quadā tragœdia Senecæ, q̄ visum est cuidam q̄ videret Nerone apud inferos balneantē, ministrōsque circa eum aurū feruens infundētes. Et quum videret chorū aduocatorū ad se veniētem: Huc, inquit, venale genus hominū aduocati, amici mei accedite, vt in hoc vase mecum balneemini: adhuc superest locus in eo quem vobis reseruauī.

¶ Quarto deberet homines cohibere ab hoc officio, quia præ ceteris videtur esse corruptū. Inuenitur enim quandoq; aliquis morbus incurabilis, ad quē curandū nō inuenitur medicus, quā de salute agrī desperatur. Sed nulla causa adeo inuenitur iniusta, ad quā tuendā nō inueniatur aduocatus.

¶ Quinto deberet homines cohibere ab hoc officio, molestia quæ est in audiendo litis. Propter quā dicit Augustin⁹, Christū testē inuoco, q̄ mallem per singulos dies manibus aliquid operari, quā tumultuosas causasū prolixitates pati. Et Ambr. in lib. de officiis: Dispēdio litis carere non mediocriter lucrū. Et Bern. ad Eugenium Papam: Lex Domini silet in sacro palatio, leges perstrepuunt seculares. Mitor si plerūq; dicere non cogaris: Narrauerunt mihi iniqui fabulationes, sed non vt lex tua.

¶ Sexto deberet homines cohibere ab hoc officio, quia valde simile est actibus dæmonū. Vnde Aug. Nihil est similius actib⁹ dæmonū, q̄ litigare.

¶ Septimo deberet homines cohibere ab hoc officio magnum damū, quod faciūt mali aduocati Deo, & ecclesiæ ipsius. Plus enim nocet alicui quandoq; vnus malus aduocatus, quā possent ei nocere decem fures, vel etiam omnes raptores vnus patriæ. Aufert enim alicui abbatiam suam vel archiepiscopatum suum, quod non possent facere omnes raptores vnus patriæ. Omnes etiam dæmones non possent tantum nocere ecclesiæ quandoque, quantum nocet vnus malus aduocatus, quū episcoporum vnū vel archiepiscopatū subdit dominio alicuius qui seruus est diaboli: per consequens enim ponitur episcopatus, vel archiepiscopatus eius sub dominio diaboli.

¶ Mali aduocati hereticis similes sunt, & quia sunt falsarij legū & decretorū, quæ sacra sunt secundum iudicium eorum. Vnde falsarij sunt sacræ scripturæ, sicut & heretici. Et quia suadent cōtraria iustitiæ, sicut heretici cōtraria fidei. Duo necessaria sunt ad salutē, fides,

& bona opera, & neutrum sine altero sufficit. Hæreticus homines errare facit in fide, aduocatus verò in opere. Alij peccatores, etsi mala agunt, nō tamē dicūt sic agendum esse: sed malus aduocatus iudici suadet, vt alicui adiudicet quod eius non est. In hoc etiam est deterior hæretico: quia hæreticus ignoranter peccat, purās credendum esse quod hominibus suadet: sed malus aduocatus suadet iudici, vt agat quod scit nō esse agendū. Mali etiam aduocati hostes sunt iustitiæ, veritatis & æquitatis, quorū tamē se amatores & defensores profiteantur. Vnde hodie impletū est per eos quod legitur Esa. 59. Conuersum est retrorsum iudiciū, & iustitia longe stetit: corrui in platea veritas, & æquitas non potuit ingredi. Conuertitur retrorsum iudiciū, quum appellatur quando sententia debet fieri. Et iustitia tūc a lōge stat, quæ ante appellationem proxima erat. Oportet enim vt pro iustitia eatur Romā, vbi fortē iustitia etiam nō inuenitur, sed solū iudices dabuntur. Corrui veritas in platea, quum aliquod crimen quod populo notū est, alicui prælato obicitur: & tamen impediētibz hoc malis aduocatis, de illo nō puniuntur. Æquitas verò ingredi non potest, quū correptio in aliquo claustro inchoatur, & opponētibz se aduocatis nō perficitur. Mali aduocati quasi iugulatores sunt iustitiæ: iuxta illud Psal. Tota die cogitauit iusticiam lingua tua: sicut nouacula acuta fecisti dolum. Nouacula acuta dolum facit, quando hominem scindit, cui decorando eum seruire debuit.

¶ *De fraude mali aduocati.*

A d modum ergo nouaculæ malus aduocatus dolum facit, quando iustitiā strangulat, cui militare debuit. Qualiter expectare audent illud diuictissimū iudiciū, quod tenebit iustitia, qui se iugulatores iustitiæ intelligūt. Mali etiam aduocati quasi hostes Dei sunt, & quasi antichristi. Christus enim in mundum venit, vt pacē faceret. Vnde Apollolus ad Ephes. 2. Ipse est pax nostra, qui fecit vtraq; vnum, ipsi verò discordiā & litigiam amant, & quarūt. Vnde sicut de Christo dicunt, In pace factus est locus eius: ita de malo aduocato potest dici, In lite factus est locus eius. Aduocati ad litē conueniunt, sicut corui ad cadauera. Deus præ omnibus discordiā detestatur quod potest haberi ex illo verbo Prou. 6. Sex sunt quæ odit Dñs, & septimum detestatur anima eius. Et est illud septimū, Seminare inter fratres discordiā. Aduocatus verò eam optimam arbitrat. Mali aduocati Deum fugant ab ecclesia, diabolū verò introducunt, & custodiunt ibi. Si enim aliquis homo sanctus eligatur in ab-

barem

barem vel episcopū, tam citò aduocari se opponūt, nec Deū in sancto viro in ecclesiā intrare permittūt. Si verò electus sit aliquis malus, qui simoniā nō timer committere, adiuuant eum. Mali etiā aduocati quasi præcipitina diaboli sunt, iuxta illud Psal. Dilexisti omnia verba præcipitationis lingua dolosa. O aduocare, qui es lingua dolosa: id est, linguosus & dolosus, verba præcipitationis sunt verba aduocatorum. Ad modū enim illius machinæ quæ dicitur præcipitium, destruunt ecclesiā Dei. Quorū pœna innuitur quum subditur, Propterea Deus destruet te in finē, &c. Ista præcipitina orat David à Domino destrui: vbi dicit, Præcipita Domine, diuide linguas eorū: quoniam vidi iniquitatem & contradictionem in ciuitate. Solet præcipitium contra præcipitium fieri, sed secundum hunc modum loquitur hic David. Tunc præcipitium contra præcipitū efficitur, quādo aduocati adinuicem corrixantur. Non videtur ecclesiā Dei amare, qui permittit diabolum ibi ponere præcipitia sua ad voluntatem suam. ¶ Aduocati etiam sunt sagittarij diaboli. Vnde Ierem. 9. Extenderunt linguam suam quasi arcum mendacij, & non veritatis. Nec solum aliis, sed etiam sibiipsis damnum faciunt aduocati, dum in officio aduocationis seipsos consumūt. Vnde Osée 7. Comederunt alieni robur eius, & ipse nesciuit. Alieni, id est, dæmones. In legibus & Decretis, robur multorum consumunt. Seneca: Cauillatio verborum multum temporis nobis eripuit. Mortem etiam æternam acquirunt aduocati in officio suo. Quod videtur signatum Genesis 34. vbi Sichem admauit Dinam quæ interpretatur causa: cuius occasione deinde occisus est. Notabiliter verò Sichem dicitur fuisse filius Hemor, qui interpretatur asinus. Homines enim duri & asini, qui in aliis scientiis nequeunt proficere, consueuerunt decreta, & decretales audire. Octauo deberet homines cohibere ab hoc officio amor legis diuinæ & conditiones scientiæ decretorū. De amore legis diuinæ, dicit Gregorius: Qui diligit regem, diligit legem. Et Psal. Palpebræ eius interrogant filios hominū. Palpebræ quæ quandoq; sunt clausæ quandoque apertæ, significant sacram scripturam, quæ alicubi est obscura, alicubi est aperta, quæ interrogat filios hominum vtrum amant Deum. Signum enim diuinæ dilectionis est, quum quis laborat liberter in studio sacre scripturæ. Sacra vero scriptura multum contemnitur propter scientiam decretorum. Vnde potest dicere, quod dicit Sara ad Abraham, Genesis decimosexto; Iniquè agis contra me: ego dedi ancillam meam in sinū tuum, quæ videns

q̄ conceperit, despectui me habet. Ancilla sacrae scripturae est scientia decretorum, quae sacra scriptura despectui habet propter fructu lucra quod ex ea consequitur. Et Genes. 21. Signata est oppressio quam facit scientia lucratiua sacrae scripturae, per ludum quo opprimebat Ismael Isaac. Vnde sicut praecipit Dns, Eiice ancillam & filium eius. Fortè sic neesse esset scientiam illam in magna parte ab ecclesia excludi. Nec solù contemnitur sacra scriptura per scientiam illam, imò etiam blasphematur, & in ea ipse Deus qui legislator est. Quod dicitur figuratù esse Leuitic. 24. vbi legitur, Filius mulieris Israelitidis quae pepererat de viro Aegypto iurgatus est cù viro Israelitico, & blasphemauit Deum Israël. Sic Decretista, qui Israelitae sunt in parte quo ad illam partem scientiae quam à lege diuina accipiunt, & Aegyptij quo ad illam partem quam habent à sapientia mundana, blasphemant Deum Israël, dum legem quam ipse dedit paleam vocant, quasi inutilem: quum tamè legatur Esa. 48. Ego Deus tuus docens te vtilia. Ipsi potius palea sunt, de quibus Matthaei 3. Paleas autem igni comburet inextinguibili. Et Aug. Si paleam sequeris, palea efficieris.

*De conditionibus scientiae Decretorum & similium.*

CONDITIONES etiam scientiae illius debentur homines cohibere ab ipsa. Mobilis enim est, & terrena, tumultuosa, instabilius, & absq; reflectione. Mobilis ideo est: quia per similitudines remotas procedit. Agellius: Leges nostrae sunt tela araneae, quae fortia animalia transmittunt, minus fortia & debilia retinent. Etiam ea de quibus est temporalia sunt. Vnde eam oportet secundum varietatem temporum variari. Et quia decreta quodammodo in corde domini Papae sunt, sicut quidam ait, vt ea interpretentur sicut sibi videbitur. Canonis autem derogatur canonis contrario vel tacito consensu Romanae ecclesiae, & vsu facientium in contrarium. Ad hanc mobilitatem refertur potest quod legitur Iere. 17. Duo mala fecit populus meus. Dereliquerunt me fontem aquae viuae, & foderunt sibi cisternas dissipatas quae aquas continere non valent. Cisterna non valens continere aquam, est Decretum, quod hodie aquam sapientiae continet & cras non continebit, quia abrogatum erit. Aliter est de lege diuina. Vnde Dauid dicit Domino: Iustitia tua iustitia in aeternum, & lex tua veritas non solum verisimilitudo. Et in Euangelio: Caelum & terra transibunt: verba autem mea non transibunt. Terrena est etiam scientia illa. Vnde sicut terra aquis commixta impedit, ne ibi videatur, ita terreneitas multos decretistas impedit, ne recte iudicent

judicent. Sed lex Dei quæ contemptum terrenorum prædicat  
quasi aqua clara est, ideo dicitur illi qui lucratiuas scientias se-  
ctatur, Ieremia 2. Quid tibi vis in viâ Ægypti: vt bibas aquam  
turbidam? Tumultuosa etiã est, & inflatiua. Vnde per siliquas  
porcorum intelligitur, de quibus filius prodigus cupiebat im-  
plere ventrem suum, Luc. 15. Siliquæ enim porcorum resonant  
& inflant. ¶ Propter tumultum quem habet scientia illa signan-  
tur aduocari per ranas, de quibus legitur, Exod. 7. Et in Psalmi.  
Adidit terra eorum ranas in penetralibus regum ipsorum.  
Sed facta scriptura est pacifica. Vnde David: Pax multa diligen-  
tibus legem tuam Domine, &c. Et iterum: Contritio & infelici-  
tas in viis eorum, & viam pacis non cognouerunt. Et Esa. 48.  
Vinam attendisses mandata meã, facta fuisset sicut flumẽs pax  
tua. Scientia etiã decretorum animam non reficit, sed po-  
tius famem temporalium immittit, & quodammodo homi-  
nes inanit, dum exteriorem apparentiam quærere facit. Ad  
quod potest referri, quod legitur Esaia 55. Quare appenditis ar-  
gentum non in panibus, & laborem vestrum non in satietate?  
Et vt breuiter dicamus, aliæ scientiæ, comparatione sacræ scri-  
pturæ, scientiæ non sunt. Vnde Hieronymus: Literas non no-  
uit qui sacras ignorat.

*De avaritia ministrorum ecclesie, & ordine dicendorum de illa.*

*Et primo de Simonia, & de octo quæ faciunt ad eius detesta-  
tionem.*

CAP. VII.

Sequitur de avaritia ministrorum ecclesie. Circa quam hoc  
modo procedemus. ¶ Primo dicemus de Simonia. ¶ Secun-  
do, de peccato edificantium Sion in sanguinibus. ¶ Tertio, de  
peccato choritatum. ¶ Quarto, de peccato mercenariorum.  
¶ Quinto, tangemus de signis avaritiæ quæ apparet in ecclesia  
Dei. ¶ Sexto, de peccato indignè conficientium. ¶ Septimo, de  
vicio proprietatũ in claustralibus. ¶ Octauo, de avaritia scien-  
tiæ. De Simonia primo hic duo dicemus. ¶ Primo ponemus  
ea quæ pertinent ad detestationem simonia: ¶ Secundo, diuisio-  
nes quæ pertinent ad simoniam. ¶ Octo verò sunt quæ faciunt  
ad detestationem ipsius. ¶ Primum est illud verbũ Damasi Pa-  
pæ: Omnia crimina ad comparationem simoniae hæresis, quasi  
pro nihilo reputantur. In quo verbo dupliciter detestabilis ostẽ-  
ditur, & quia ostẽditur excedere cætera crimina, & quia hæresi  
comparatur. In multis etiam aliis locis vocatur hæresis pecca-  
tum illud. Vnde Nicolaus Pæpa: Statuimus decretum de simo-  
niaca tripartita hæresi: & super illud Matth. 23. Et cathedra

vendentium columbas euerit. dicit Gloss. Hinc est, quod hæresis simoniaca damnatur. Et super illud Joann. 2. Et his qui columbas vendebant &c. dicit gloss. interlin. Specialiter damnatur simoniaca hæresis. Et Act. 8. Vbi dicit Petrus: Simoni mago: Penitentiam age ab hac nequitia tua. dicit gloss. interlinear. Idem est, à duplici malo cupiditatis & prauæ fidei. Et in veritate simoniaci, quantum ad hæc, hæretici sunt, quod æstimant mente vel facto quod impretriabile est, sub vili pretio cadere, & separant corpus ecclesiæ à suo capite, sicut hæretici, vt inferius ostendetur. \* Secundò verò facit ad detestationem simoniæ, hoc, quod ipsa est spiritualis sodomia. Sicut enim in sodomia corporali facit contra naturam ille qui est opus naturæ: sic in simonia facit contra gratiam ille qui est opus gratiæ, quia à gratia est redemptus. Et sicut in die iudicij obmutescet sodomita secundum interpretationem sui nominis, quia hostis fuit naturæ quæ eum fecerat: quantum enim in se est, sodomita genus humanum destruit: sic obmutescet simoniacus, qui hostis gratiæ fuit, à qua redemptus fuerat. Et sicut secundum legem naturalem sodomia vel maximum peccatum, vel vnum de maximis iudicatur, quia est contra naturam. In tempore gratiæ secundum legem euangelicam maximum peccatum iudicatur simonia, quæ propriè est contraria gratiæ. Propriè enim facit contra illud Matthæi 10. Gratis accepistis, gratis date. Vnde rectè significati sunt simoniaci per Sodomitas, volentes infringere fores Lothi: de quibus Genesis 19. Iamque propè erat vt infringerent fores Lothi &c. ¶ Tertium quod facit ad detestationem simoniæ est magnus zelus quem leguntur sancti habuisse contra peccatum istud vnde 4. Regum 5. dixit Eliseus ad Giezi: Lepra Naaman adhærebit tibi, & semini tuo in sempiternum. Et Dominus in suo primo aduentu non legitur contra aliquod peccatum ita exarsisse, sicut contra istud. Vnde bis legitur eiecisse ementes & vendentes de templo. De prima eiectione habetur Ioan. 2. De secunda, Matth. 21. Venerat dominus iudicari, non iudicari, & vt in mansuetudine peccata toleraret, non vt ea puniret, & tamen contra istud peccatum, imò figuram istius peccati mansuetudinem seruare noluit: sed quasi iratus cum flagello de fœniculis facto, mensas numulariorum, cathedras vendentium columbas euerit: licet primus aduentus esset misericordiæ, tamen de hoc peccato iustitia se intromisit. Vnde Bernard. ad Eugenium papam loquens de peste simoniæ: Intuere, inquit, magistrum: non parat aures vt audiat, sed flagellum quo feriat: verba

verba nec facit, nec recipit: nec enim sedet iudicans, sed insequitur puniens. Causam tamen non tacet, quod scilicet domum orationis domum negotiationis fecissent. Ergo & tu fac similiter. Erubescant vultum tu isti iusmodi negotiatores, si fieri potest: si non, timeant. Timeant numularij, non confidant in nummis, sed diffidant. Abscondentes suum a te, scientes effundere quam accipere paratorem. Propter zelum, quem habuit dominus contra hoc peccatum, scriptum est in Psal. in persona eius, Zelus domus tuæ comedit me. Etiam peccatum Iudæ voluit dominus patienter tolerare, sed istud peccatum noluit. Petrus etiam magnum zelum habuit contra istud peccatum, quando dixit Simoni mago, Pecunia tua tecum sit in perditionem, vt legitur Act. 8. Quantum etiam zelum habeat ecclesia contra hoc peccatum, satis patet illis qui canonici iuris peritiam habent.

¶ De x. contumeliis Simonie.

QUARTO facit ad detestationem simoniæ multiplex contumelia, quæ facit istud peccatū Deo: & ponemus ad præsens x. de contumeliis istis. ¶ Prima est, q̄ Deū vendit. Et hoc dupliciter. ¶ Primo quia vendit gratiā sancti Spiritus. vnde super illud Io. 2. His qui columbas vendebant &c. dicit glo. Spiritus in colūba apparuit. Vnde per columbam, spiritus accipitur, quem simoniaci vendunt: sed Spiritus sanctus Deus est, vendunt ergo simoniaci Deum. Aliter etiam vendunt Deum dū Christum in sacramēto altaris vendunt pro pecunia celebrando. Nec est parua contumelia ista. Nō est aliquis ita pauper in mundo qui nō multū indignaretur, si quis veller ducere eum ad forum, & ibi eū venalem exhibere tanquā iumentū suum: quanta ergo contumelia est Deo, cum ipse venalis exponitur ab his q̄bus præcipuè honorandus esset? Sufficere deberet talibus q̄ Christus semel pro peccatis eorum veditus est. Venditores isti deteriores videntur esse Iuda in his quinque. Vēdunt immortalem, & iam glorificatū quē Iudas vendidit mortale & in statu humilitatis: maior autem contumelia est quæ fit alicui in statu honoris, quā in statu humilitatis, vnde contumelia illata militi, maior est, quā si inferatur domicello. Nec semel tantū eū vendūt vt Iudas, sed plus quā centies: minori etiā pretio eū vendunt quā Iudas. Credūt etiā eum Deū esse, quod nō credebat Iudas, cum vendidit xx. denariis. Iudas etiā eū de hoc peccato pœnituit, pœnitētia ductus reddidit xx. argēteos, q̄bus Christū vēdiderat: sed simoniaci ad pœnitentiā induci nō possunt vt ea restituant, quæ pœnitentiā acquisierunt. ¶ Secunda contumelia est, quod Deum

venditorem æstimant: quod non est parua contumelia. Si enim  
 aliquis rex vel comes valde liberalis requiratur super vendi-  
 tione vestium suarum vel armorum, pro magno malo habet:  
 quid mirum ergo si pro malo habeat ille, qui est liberalissimus  
 largitor omnium, qui omnia quæ fecit, ad largiendum fecit que-  
 dam ut eis largirentur, alia ut ea largiretur, qui munera sua dat  
 bonis & malis, gratis & ingratis, amicis & inimicis, qui rogat ut  
 ab eo petatur? Hanc contumeliam innuit Petrus, ubi dicit Si-  
 moni: Quia existimasti donum Dei pecuniâ possideri, quasi di-  
 ceret, donatorem existimasti venditorem. Et Io. 2. dicit Dñs: No-  
 lite facere domum Patris mei domum negotiationis. Domum  
 Dei domum negotiationis facit, qui Deum negotiatorem exi-  
 stimat. ¶ Tertia contumelia est, quod donum Dei contemnit, quum  
 illud quod adeo pretiosum est, quod precium est regni celo-  
 rum, luto temporalium parificat, in quo etiam ipsum donatorem  
 contemnit. Non solet parum displicere hominibus quum aliquis  
 bona eorum contemnit: ut patet in mercatoribus & artifi-  
 cibus: præcipue verò quum dona eorum contemnuntur. Et hoc mul-  
 tum solet retrahere etiam ipsos liberales homines à largiendo,  
 vnde dominus Matt. 7. prohibuit ne dona eius largirentur ta-  
 libus: Nolite, inquit, margaritas spargere ante porcos, id est, pre-  
 tiosa de terra dare contemptroribus. ¶ Quarta contumelia est,  
 quod simonia aufert Deo ostium ecclesiæ: quod dominus maxime  
 voluit seruare: propter quod ostium se dixit. Ioannis 10. Sicut  
 aliquis solet se ponere in medio ostij, quum vult seruare ne quis  
 ingrediatur nisi de voluntate eius. In quo verbo significauit  
 dominus, quod quasi violentiam ei faciet, qui nisi per eum intra-  
 bit. Ad ostendendum etiam hoc quod ingressum ecclesiæ maxi-  
 me seruari voluit, intravit ipse ad discipulos ianuis clausis: qui  
 enim ingressum bene vult seruare, solet aperire volenti ingre-  
 di, quantum minus potest de otio: Et multum placeret ei si ille qui  
 debet ingredi, otio omnino clauso ingredi posset. Ad idem  
 ostendendum iussit Dominus Exod. 12. Postes ostij sanguine  
 agni intingi. quasi diceret, saltem ostium ecclesiæ quod pro-  
 pter sanguine emi, habere soleo. Hac de causa tradidit ipse cla-  
 ues ecclesiæ Petro: quia amabat eum ardentius cæteris. Per simi-  
 le etiam potest idem manifestari in munitionibus, dum guerræ  
 sunt portæ solent præcipue custodiri. Vnde turres conlueue-  
 runt fieri super eas. ¶ Quinta contumelia est: quia simonia pro-  
 curat ut ecclesiæ quæ sponsa Dei est, aliunde grauida sit, quam à  
 sponso suo. Ecclesiæ de solo Spiritu sancto concipere deberet  
 quod

quod figuratum est in beata Virgine, quæ inuenta est habens in utero de Spiritu sancto. Matt. 1. Sed Simonia facit quod ipsa concipiat de spiritu maligno. Vnde mirum est, quod sponsus eius non deserit eam. Ioseph enim voluit dimittere beatam Virginem, dum dubitaret vnde ipsa concepisset. ¶ Sexta contumelia est, quod Deum facit nutrire filios adulterinos. ¶ Septima contumelia est, quod filios Dei exhereditat à patrimonio Christi, & filios diaboli ibi hæredes constituit, iuxta illud Ecclesiastic. 23. Omnis mulier relinquens virum suum, peccabit statuens hæreditatem ex alieno matrimonio. ¶ Octava contumelia est, quod Deum idololatricum facit idolo auaritiæ eum offerens: & in hoc de testabilior est simonia aliis speciebus auaritiæ. Simoniæ enim non sufficit quod alium Deum constituat, sed proprium Deum idolo suo immolat, quum pro pecunia celebrat. Magna contumelia esset dño alicuius castri, si subditi eius alium dominum constituerent: sed longe maior esset, si domino constituto verum dominum capere offerrent. ¶ Nona contumelia est, quod illud peccatum nulli loco, nullæ personæ defert. Alia peccata sancti tati locorum deferunt. Nullus enim fornicaretur in ecclesia vel iuxta altare: sed simonia ipsa etiam altaria inuadit. Vnde Ierem. 17. dicitur, peccatum Iuda exaratum esse in cornibus, aratum eorum. Per peccatum Iuda, peccatum clericorum intelligitur, qui debent vacare confessioni diuinæ laudis. ¶ Ista est quæ iuxta filium virginis ponit idolum cupiditatis, vt videatur impletum illud Daniel. 9. Et in templo erit abominatio desolationis. Simonia non defert Deo, nec angelis eius. Interest enim cum diuina celebratur, licet Christus præsens sit in quantum Deus, & in quantum homo cum angelis suis. In hoc simoniaci demonibus detestatores sunt quia demones timet Christum & angelos eius, ipsi vero non. ¶ Decima contumelia est, quod eisdem vititur simonia ad hominum iniquitatem, quæ Christus instituit ad eorum sanctificationem. Vnde bene videtur triumphasse diabolus de ecclesia, quando ecclesiam impugnat propriis armis, & quasi proprio baculo percussit eam. ¶ Undecima contumelia est, quod latrones & sacrilegos facit obtinere locum & vicem Dei. Simoniacus enim latro est. Vnde Ioan. 10. Qui non intrat per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro. Vnde super illud Matth. 21. Vos autem fecistis illam speluncam latronum, dicit gl. Latro est qui lucra sectatur, qui non dantes corporaliter persequitur: & dantes spiritualiter necat. Et dum lætionem proximi cogitat, quasi latro sedet in spelunca. Sacrilegus etiam est si-

moniacus, quia sacra sunt ea circa quæ latrocinium suum exercet. Absurdum enim est dicere eum sacrilegum qui furatur vel rapit calicem alicuius ecclesiæ, & non dicere eum sacrilegum qui furatur vel rapit totam ecclesiam cum calice & aliis quæ ad eam pertinent. Dupliciter autem potest dici simoniacus, scilicet, & respectu illius cuius bona contrectat eo nolente, & respectu pauperum quos bonis ecclesiæ defraudat. Vnde quum prælatus vicem Dei obtineat: quando simoniacus prælatus efficitur, latro & sacrilegus vice Dei in ecclesia fungitur. ¶ Duodecima contumelia est, quod ecclesiam Dei iumentis & reptilibus replet. Sicut fodit enim murum ecclesiæ, scilicet prælatum, præcipue si terrenus sit: iuxta illud Gen. 49. Simeon & Levi fratres, vasa iniquitatis. Et subiungitur: Voluntate sua suffoderunt murum. Et interponit Iacob quandam orationem, quæ frequenter facienda esset prælatis ecclesiæ. In consilio eorum non veniat anima mea. Minus enim periculosum esset prælatis ecclesiæ habere in consilio suo homines dæmoniacos quam simoniacos. Suffosso verò muro ecclesiæ, intrat multitudo reptilium & iumentorum, iuxta illud Ezechiel. 10. Ingredere, & vide abominationes pessimas. Et subditur: Et ingressus vidi, & omnis similitudo reptilium & animalium abominatio. Quum aliquis luxuriosus in aliqua ecclesia beneficiatur, porcus tunc in ecclesia ingreditur. Quum aliquis amantissimus & rixas præficitur, tunc canis in ecclesiam ingreditur.

¶ De multiplici damno quod provenit de Simonia.

QUINTO facit ad detestationem simoniæ multiplex damnum, quod inde provenit Deo & ecclesiæ eius. ¶ Primum autem damnum est, quod Deus per eam quasi ecclesiam amittit, dum amittit ingressum & egressum eius. Non enim est dominus alicuius castri qui non habet ingressum & egressum in eo. Ideo dicebat Psa. dominus custodiat introitum tuum & exitum tuum &c. Aliud damnum est, quod ecclesiam quæ deberet esse habitaculum filiorum Dei, convertit in speluncam latronum, iuxta illud Matth. 23. Scriptum est, Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum. In hoc deteriores videtur esse prælati ecclesiarum principibus secularibus: quia illi in potestate sua speluncas latronum non tolerant: sed illi sunt in eadem claustra in qua simoniacè intratur. Iudicio domini sunt speluncæ latronum. Satis latrones sunt qui patibulo inferni iam sunt adiudicati. Aliud damnum est, quod ubi Deus debuit honorari, ibi exercetur idololatria. Illi enim quos aurum & argentum introdixerunt, argento & auro quasi Deo serviunt. vnde Osee 8. Ipse

regnauerunt, & non ex me: principes extiterunt, & non cognouit. Argentum suum & aurum suum fecerunt sibi idola. Qui dignitatem emit, vult postea vendere quæ ad dignitatem pertinet. Vnde super illud Actuum 8. de Simone mago, dicit Glos. Spiritum emere volebat vt aliis vendes plus accipere posset. Et licet beatus Bern. dicit, Qui infideliter intrat, & non per Christum, quid nisi infideliter agit, & contra Christum? Ex quo Christus non introducit aliquem in ecclesiam, post non cognoscit eum. Vnde Petrus introductus ab ancilla ostiaria in atrium principis sacerdotum, dixit se Christum non cognoscere. Ancilla ostiaria caro est quæ habet quinque sensus quasi ostia animæ. Ancilla ergo ostiaria illum introducit, quæ carnalitas introducit. Aufert etiam simonia ecclesiæ Spiritum sanctum: quod videtur esse signatum in hoc, quod ignis sacer qui per .xx. annos Babylonicæ captiuitatis vixerat, sub aquis extinctus est, Antiocho vendente sacerdotium Iasoni: sicut dicit Augustinus. Per quem igne figurabatur Spiritus sanctus. Et hoc est maximum damnum quod possit fieri ecclesiæ: ei, sicut maximum damnum quod possit corpori nostro est, si auferatur ei spiritus à quo habet totum suum valorem. Simonia etiam facit vt ecclesia quæ sponsa Dei est, & deberet Deo filios generare, generet monstruose talpas, serpentes, & etiam asinos cornutos. Quum in aliqua ecclesia canonicatur vel profiteretur aliquis auarus, possunt dicere canonici illius ecclesiæ, Mater nostra quum fratrem nobis generare debuit, proficere nobis talpam generauit. Quum vero canonicatur aliquis detractor, tunc serpentem generat illa ecclesia: iuxta illud Eccle. 10. Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occulte detrahit. Quum vero indiscretus aliquis episcopatur in aliqua ecclesia, tunc asinus cornutus in ea nascitur. Nihil enim aliud est stolidus mitratus, quam asinus cornutus. Asinus enim est per stoliditatem, cornutus per mitram. Sexto facit ad detestationem simoniæ hoc, quod peccatum hoc reddit hominem exosum Deo & hominibus. vnde Eccle. 20. Qui potestatem sibi assumit iniuste, odietur glo. dicit, A Deo & hominibus. Frequenter enim licet simonia sit occulta, tamen hominem reddit exosum hominibus. Punit enim Deus eum in hoc, quod apud homines gratiam non habet. Septimo facit ad detestationem simoniæ hoc, quod ipsa vitiat radicem, vnde ea quæ sequuntur venenata vel saltem inutilia reddit. Ad quod refertur potest illud Osee 9. Radix eorum exiccata est, fructum nequaquam faciet. ¶ Octauo & ultimo facit ad detestationem simoniæ hoc, quod simonia-

ci difficile saluatur, & hoc duabus de causis. Primo, propter magnitudinem peccati. Secundo, quia oportet resignare beneficium quod simoniace acquisierunt. vnde sunt quasi nassa diaboli. Piscis qui nassam ingressus est, non de facili per locum per quem intrauit regreditur, & per alium locum non exit nisi captus. Sic non de facili renuntiat homo beneficiis quae simoniace habet, & non aliter saluatur. vnde quasi vnum pedem habet in inferno. Vnde diligenter debet homo cauere quomodo intraret in ecclesiam: nisi enim caueat sibi, in inferno quasi ponit pedem suum. Ideo dicitur Eccles. 4. Custodi pedem tuum ingrediens domum domini. Qui emit beneficium ecclesiasticum, similis est illi qui emeret vt magna moles terrae super eum caderet quae eum opprimeret, & non permetteret eum surgere. Ad difficultatem saluandi quae est simoniace, potest referri illud Iere. 17. Peccatum Iuda scriptum est stylo ferreo, in vngue adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum. per Iudam clerici intelliguntur, quorum est intendere confessioni diuinae laudis. Ad quos pertinet peccatum simoniae, quod innuitur scriptum esse quasi indelebiter per hoc quod dicitur stylo ferreo, qui idoneum instrumentum est ad scribendum, & per hoc quod scriptum est in adamantino simili vngui, id est, nitido & plano. Scriptura enim in tali materia facta diutius durat. Sed quia scriptura quae indelebilis est, potest amitti, ideo subditur: Exaratum super latitudinem cordis eorum. Et ostenditur quod haec scriptura fit in tabula cordis, quae non potest ab eis vel amitti vel relinquere. Ad eandem difficultatem pertinet quod dicit Petrus Simon mago Actuum octauo: Pœnitentiam age ab hac nequitia tua, & roga Deum si forte remittatur tibi haec cogitatio cordis tui. In felle enim amaritudinis & obligatione iniquitatis video te esse.

¶ *De diuisionibus Simoniae.*

Post ista ponendae sunt diuisiones quae faciunt ad detestationem simoniae, & quae pertinent ad simoniam. De quibus tres tantum ponemus. Et est prima diuisio, quod inter eos qui simoniam committunt, alij committunt eam emendo, vt Simon magus, qui proprie simoniaci dicuntur. Alij vero committunt eam vendendo, vt Giezi, qui Giezita vocatur. Aliquando tamen largiuntur, vt vocantur simoniaci & isti & illi. ¶ Secunda diuisio est, secundum diuersitatem munerum per quae simonia committitur.

¶ *De quadruplici Simonia.*

COMMITTITUR autem simonia quadruplici munere: videlicet cum quis obtinet aliquod spirituale per pecuniam, vel per adulationem,

lationem, vel per preces carnales, vel per obsequiū sordidū. De primo legitur 3. Reg. 13. q̄ quicumq; volebat implebat manum Ieroboam, & fiebat sacerdos excelsorum, & sequitur q̄ propter hanc causam domus Ieroboā euersa est & deleta de superficie terræ. Si vēditio sacerdotij idolotū sic vindicata est à domino: quomodo vindicabitur venditio veri sacerdotij? Adulatio verò valde timēda est. Penetrat enim cor hominis, & quasi insensibiliter: propter quod oleū vocatur in Psal. Oleū autē peccatoris non impinguet caput meū. Et alibi: Intrauit sicut aqua in interiora eius, & sicut oleū in ossibus ei⁹. Et fit sermo in maledictione: adulatio enim oleū est, & maledictio. Oleum inquantū delectat, maledictio inquantū tormēta parat. Vnde gl. super illam locū: Quæ male delectant, dicuntur maledictio, quia tormēta parant: à precibus autē carnalibus diligenter cauendū est. Vnde Bern. Vbi nō licet facere, quis locus rogāti? alius pro alio, alius forte pro se rogat. Pro alio rogās sit suspectus: qui rogat pro se, iam iudicatus est. Exemplū non acquiescendi precibus carnalibus dedit nobis dominus Ioan. 2. vbi dicit mātī suæ volēti vt faceret miraculū: Quid mihi & tibi est mulier? Innuens se nō habere ex ea potestate faciēdi miracula. & Matt. 20. Non exaudivit mater teram suam petētem vt daret hanc dignitatem Iacobo, & Ioanni, vt vnus sederet à dextris in regnō eius, & alius à sinistris. Exemplū etiam non rogandi pro beneficio nepotibus obtinendo, habemus Gen. 18. vbi Abraham rogavit dominū ne Sodomam destrueret: non enim voluit eum rogare specialiter de nepote suo Loth vt eum ab incēdio liberaret. Et dicebat cantor Parisiēsis bonæ memoriæ, q̄ vix rogasset pro beneficio nepoti suo impetando, qui noluit rogare dominum vt nepotem suum ab incēdio liberaret. De illo verò qui per obsequium vult obtinere beneficium, dicit beatus Bern. Circuit sedulus explorator, sequitur, & obsequitur, simulat & dissimulat, manib⁹ ac pedibus iēpēs si quomodo possit introducere in patrimonio Crucifixi. ¶ Tertia diuisio est secundū diuersitatem eorū quæ vendere simoniaci volūt: quia inter bona spiritualia quæ ipsi vēdere volūt, quædam sunt spiritualia, quia illis acquiritur Spiritus sanctus, vt orationes ecclesiæ. Quædam verò spiritualia, quia illis cōfertur vel habetur gratia Spiritus sancti, vt sunt sacramēta ecclesiæ præterquam matrimonium & societas ecclesiastica, & officia vel dignitates ecclesiæ. Quædam verò dicuntur spiritualia, quia ipsi habetur Spiritus sanctus, vt scientia & virtus. Scientia enim habetur inquantū illuminans, & ideo prohibetur vēdi

scien

Scientia. Prou. 23. vbi dicitur, Noli vèdere sapientiã, doctrinam & intelligentiam. Virtute verò habetur Spiritus sanctus in quantum a faciens animam. Quædam verò dicuntur spiritualia, quia per ea ostenditur haberi Spiritus sanctus, vt miracula: quædam verò dicuntur spiritualia large sumpto nomine, quia spiritualibus exercitiis deseruiunt, vt sunt vasa & vestes ecclesiæ. Quædam verò dicuntur spiritualia, à quibus illi suscitatur qui spiritualibus exercitiis sunt intenti, vt sunt decimæ. Sed ista duo vltima genera potius dicenda sunt annexa spiritualibus, quàm spiritualia.

*De peccato edificantium Sion in sanguinibus, & de tribus que faciunt ad eius detestationem. CAP. VIII.*

**P**ost peccatum Simonie, dicendum est de peccato edificantium Sion in sanguinibus. Tria verò sunt quæ facere possunt ad detestacionem huius peccati. Primum est maledictio, quam facit talibus Spiritus sanctus. Habacuc 2. Væ, inquit, qui edificant ciuitatē in sanguinibus; & præparant urbē in iniquitatem: id est, per iniquitatem. Collatio beneficiorum facta cõsanguineis, quædam præparatio est vt habeant urbem ecclesiæ cõcordem ad omnem iniquitatem quam facere volūt. Secundò, valent ad detestacionem huius vitij, diuersa exempla & verba scripturæ. Et de exemplis sufficiat ponere octo. Octo exempla contra carnalem amorem. Primum est, quod legitur de Carone, q̄ nullum dilexit priuato amore, & nullum odiuit priuato odio. Secundum est, exemplum Abraham: cui præcepit dominus Genes. 22. quod offerret ei vnigenitum suum in holocaustum. Idem volens ostendere in facto illo quod postea docuit verbo, vbi dixit: Qui non odierit patrem & matrē propter me, non potest meus esse discipulus. Abraham figurā tenet prælatorum, quos nõ vult Deus carnalem amorem habere ad parentes suos, imo vult paratos esse ad interficiendum eos si ipse præciperet. Vnde Exod. 32. dicit Moyses filiis Leui, cum commississent peccatum idololatriæ: Occidat vnusquisque fratrem suum, & amicum, & proximū suum. Tertium exemplum est Melchisedech, de quo Apostolus ad Hebr. 7. Melchisedech rex Salæ sacerdos Dei summi. Et subiungitur. Sine patre, & sine matre, & sine genealogia. Non facit mentionem de patre vel de matre Melchisedech, qui ppriè figurat sacerdotes nouæ legis: vt ostendat carnalem amorē longe debere esse à sacerdotibus. Quartum exemplum est Moysi, de quo habetur Exod. 4. quod cum iret ad liberationem populi, & duceret vxorē suā, & filios suos, cum esset in itinere in diuersorio, voluit eū dominus occidere.

Scie

Sciebat enim Deus uxorem & filios sibi fore impedimento.

¶ Quintum exemplū est, Exod. 18. Vbi dicit Ietho Moyfi: Proinde de omni plebe viros potentes & timētes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam, & constitue ex eis tribunos. De omni plebe, & nō de consanguineis consuluit tribunos constitui & viros potentes, non puerulos, sicut fit hodie in ecclesia. Pueris enim traditur ecclesiæ qui nō eas possunt fœcūdare, sed vicarios ponūt, cū valde ridiculosum sit aliquē matrimonium contrahere qui nō potest fœcūdare propter solā fiduciā ponēdi vicariū. ¶ Sextum exemplū est, in Num. 17. vbi dicit dominus Moyfi: Contēplare terrā quā daturus sum filiis Israël. Cūque videris eam, ibis tu ad populū tuū. Cui respondit Moyfes: Proindeat dominus Deus spiritūū omnis carnis hominē qui sit super multitudinē hanc. Et Deus ad eum: Tolle Iosue filiū Nun, in quo est spiritus domini. Non petit Moyfes aliquem de filiis suis cōstitui ducē. Vnde Hiero, Moyfes amicus Dei, cui facie ad faciem locutus est Deus, potuit utiq; successores principatus filios suos facere, & posteris propriā relinquere dignitatem: sed extraneus de alia tribu eligitur Iosue, vt scitemus principatum in populos non sanguini deferendū esse, sed vitæ merito. Dominus etiam innuit ibi quales sint eligendī, vbi dicit, Tolle Iosue in quo spiritus domini. ¶ Septimū exemplū est in Petro, cui dedit dominus principatum Ecclesiæ, Matth. 16. quia ardentioris amoris erat. Habebat dominus cognatum germanum n̄tagis literatum, s. Ioannem, non minorem honestate, quia virgo erat, & inter ceteros magis dilectus; noluit tamen dare ei principatum ecclesiæ: matrem suam commendauit ipsi Ioāni, quasi carnem: sed ecclesiam commendauit Petro, quia eum ardentius amabat. ¶ Octauum exemplum, in actibus Apostolorum, vbi legitur, q̄ Apostoli statuerūt duos, s. Ioseph & Matthiam, vt alter eorum apostolatū Iudæ susciperet. Et cū Ioseph iustus esset, & haberet tres fratres apostolos, scilicet Iacobum minorem, & Simonem, & Iudam, & duos cognatos, scilicet Iacobum maiorem, & Ioannem, & ipse dominus apostolorum eius cognatus esset, tamen Matthias ei prælatus est.

¶ De verbis Sacre scripture quæ valēt ad detestationē carnalis amoris.  
PRIMO ponamus illud quod legitur Deuter. 33. vbi Moyfes benedixit filiis Leui: Qui dixit patri suo, & matri suæ, Nescio vos: & fratribus suis, Ignoro illos: & nescierūt filios suos. hi custodierunt eloquiū tuū. Illi qui habent carnalem amorem, vix possunt mandata Dei seruare. Malū enim quod pro se nō facerent,

rent,

rent, faciunt pro parentibus suis. Tales non contendunt intrare per angustam portam, cum per amorem ligent se simul, ut vnus intrare non possit, nisi omnes intrent. Iuuant enim se inuicem etiam in malis. Quomodo intrabunt xl. simul congregati per angustam portam per quam vix vnus intrat? Secundo ponemus illud verbum Psal. Non congregabo conuenticula eorum de sanguinibus: id est, non erunt carnales conuentus ecclesie sicut fuerunt synagoga. Tertio illud Ioan. i. Qui non ex sanguinibus, neq; ex voluntate, &c. & loquitur de illis qui credunt in nomine Christi. Quarto illud Matth. 16. Beatus es Simon Bariona: quia caro & sanguis non reuelauit tibi. Cuius contrarium potest dici prelato qui ex carnali amore confert beneficia sua. Vnde tibi Simoni non Bariona, sed Satana: quia caro & sanguis reuelauit tibi, non Pater meus qui in caelis est. Quinto illud verbum Domini Matt. 10. Qui amat patrem & matrem plus quam me, non est meus. Sexto illud Matth. 8. quod dixit dominus vni de discipulis suis rogati ut permitteret eum sepelire patrem suum: Sequere me, inquit, & dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Noluit discipulum exhibere patri suo officium sepulturae, cum tamen illud officium sit vnum de officiis maxime debitis inter amicos. Hiero. Ob amorem Christi obtinenda est sepultura patris, pro cuius etiam amore nullus relinquendus est inhumatus. Septimum est, illud Matth. 18. Si manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscinde eum, &c. Et iterum, Si oculus tuus scandalizauerit te, erue eum, &c. Manus est adiutor valde necessarius, vel pes: oculus consiliarius valde necessarius, a quibus tolerabilius est separari quam a Deo separari. Nec mirum, cum Deus caput anime sit. Abscisio vero capitum indubitanter magis timenda est, quam abscisio manus vel pedis, sed multi semimortui vel semiuui, iuxta illud Luc. 10. Semiuuique relicto, de abscissione veri capitis spiritualis non curant, sicut corpus mortuum de abscissione capitis corporalis non curat. Octauum est, illud Matt. 22. quod dixit dominus turbae dicei, Ecce mater tua & fratres tui foris stant querentes te: Quae est, inquit, mater mea & fratres mei? Et respiciens eos qui in circuitu sedebant, ait: Ecce mater mea & fratres mei. Qui enim fecerit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ipse meus frater & soror & mater est. Nonum est, illud Gen. 3. Quia obrem relinquet homo patrem & matrem, & adhærebit uxori suae. Amor filiorum spiritualium quos generat prelatus de ecclesia, ad eum debet amor eius attrahere ut parentum carnalium obliuiscatur a quo instruitur. Arbor enim humorem naturaliter mittit ad ramos, & non ad radicem.

T  
stris ecc  
clesia D  
cis lang  
de ocu  
nalis am  
spiritual  
sicut po  
constitu  
ab his q  
lem a m  
pa: Deus  
Tertiu  
quo are  
iuxta ill  
quali seu  
coniungi  
paret cu  
ha. Qu  
na, qua  
euanant  
diat: si er  
gionem

Q  
catum in  
ostendi  
didisset  
suis diu  
filios D  
prelari e  
quod fili  
Secund  
Bern. M  
animas:  
subdit: V  
ram Ch  
cui nepo  
cem pit

De

¶ De multiplici malo quod provenit ex carnali amore in ecclesia Dei.

**TERTIO** valet ad deteriorationem carnalis amoris in ministris ecclesie multiplex malum, quod facit hoc peccatum in ecclesia Dei. ¶ Et est primū malū, quod oculus ecclesie in multis locis sanguis operit, ita quod in multis locis non plus videt ecclesia de oculis qua de calcaneo. Oculus ecclesie clerus est, quē carnalis amor alicubi sic excæcat, ut mulierculæ melius videant in spiritualibus, quā ipsi ut videatur illud Prophetæ implerū. Erit sicut populus sic sacerdos. ¶ Secundū malū est, quod inutile reddit constitutionē illam ecclesie quæ est de continentia seruanda ab his qui sacros habent ordines: hoc enim statutū est ad carnalem amorē excludendū ab ecclesia: sed sicut dicit Alexander Papa: Deus abstulit nobis filios, sed diabolus dedit nobis nepotes. ¶ Tertium malū est, quod carnalis amor est quasi quoddam bitumē quo arca ecclesie bituminata est hodie, ne spiritus sanctus intret: iuxta illud Job penult. vbi loquitur de Behemoth: Corpus eius quasi scuta fusilia, cōpactum squamis sese premētibus vna vni cōiungitur, & ne spiraculū quidē incedit per eas. Hoc bene apparet eū aliqua correptio vel electio debet fieri in aliqua ecclesia. ¶ Quartū malū est, quod carnalis amor est quasi quædam catena, qua ligatos simul custodit diabolus ministros ecclesie, ne euadant, sicut duæ equæ solent simul ligari ut vna aliam custodiat: si enim eorum vnus qui amorē carnali ligati sunt ad religionem velit transuolare, amor parentum retinet eum.

¶ De triplici infidelitate carnalium.

**QVINTVM** malū est infidelitas magna quā facit hoc peccatum in ministris ecclesie, quæ infidelitas tripliciter potest ostendi. ¶ Primo sic, si princeps aliquis peregrē proficiscens tradidisset alicui de subditis suis terrā suā tēpore opportuno filiis suis diuidendā, & subditus terrā illā propriis filiis diuideret, & filios Dñi exheredaret, nunquid non infidelis valde esset? Sic prælati ecclesie valde infideles sunt qui patrimonium Christi, quod filiis Christi deberēt diuidere, cōsanguineis suis tribuunt. ¶ Secundo potest ostēdi infidelitas ista per illud verbum beati Bern. Mira res, inquit, est, Episcopi habent ad manū cui credant animas: cui autem credant facultates suas, non inueniuntur. Et subdit: Vnde liquidō datur intelligi quod patētius ferimus iacturam Christi, quā nostram. Quandoque aliquis episcopus alicui nepotulo suo quinque millia animarum committit, cui decem pira non committeret. ¶ Tertio potest ostendi infidelitas

M m

ista prælatorum per hoc, q̄ ipsi infideles sunt erga consanguineos suos, quibus beneficia ecclesiastica conferunt, quod sic potest ostendi. Nunquid Dauid iniquus fuit, & infidelis erga Uriam? quem fecit poni ex aduerso belli, vbi fortissimum erat prælium, vt legitur 2. Reg. 11. Sic infidelis est episcopus qui nepotulo suo prælationem confert, cum sciat eum imbellem, & sciat totum pondus prælij spiritualis versum super prælatos. Vnde 1. Reg. 11. legitur q̄ totum pondus prælij versum est in Saul. Nunquid Pharaon iniquus fuit in paruulos Iudeorum, cum precepit populo suo vt quod nasceretur de Iudæis masculini sexus, in flumē proiiceretur? Sic iniqui sunt prælati in nepotulos suos quos in flumen deliciarū & diuitiarū proiciunt, vbi spiritualiter submergantur. Vnde nepotuli huiusmodi cōsueuerunt esse locatores. Præterea quæ maior impietas quam super puerulum vnum ponere pondus ipsis angelicis humeris formidandum, gigantibus vix portabile? Ad primum pertinet illud Bern. Prælati sunt filij hominū ad honores, ad celsitudines graduum ecclesiasticorū ipsis angelicis humeris formidandos. Vnde cuiuslibet animæ legitur vnus angelus deputatus esse. Ad secundū pertinet illud Iob 26. Ecce gigantes gemūt sub aquis, id est, perfectissimi viri sub populis. Quæ maior impietas, quam illi qui admodum imbecillius est, q̄ stare nō potest quin ad ventum tērationis cadat, superponere vnum magnum castrum vel vnam magnam molam? De onere isto videtur conqueri Moyses Numer. 11. dicens: Cur imposuisti pondus vniuersi populi huius super me? Fortem oportet esse columnā super quā ponitur domus vna. Quanta ergo fatuitas est super virgulam vnam etiam arundineam villam vnā ponere? Sexto peccatum istud facit prælatos ecclesiæ amittere amicū fidelissimum & propinquissimum pro amicis carnalibus, qui verius inimici dici possunt: iuxta illud Prophetæ: Inimici hominis domestici eius. Amicus fidelissimus Christus est, quo nullus maiore charitate habuit: de hoc amico legitur Ecclē. 6. Amico fideli nulla est cōparatio, & non magna ponderatio auri & argēti. Vnde vsualiter dicitur: Amplius valet amicus in platea, quam aurū in arca. Valor huius amici in morte apparet, quando cæteri amici hominem relinquunt. Nescit homo quid amittat amittendo istum amicum, donec post mortem arguet eum conscientia sua dicens: Deum qui te genuit dereliquisti, & oblitus es Dei creatoris tui: vnde Ieremias. Arguet te malitia tua, & auersio tua increpabit te. Scito & video quia malum est & amarū reliquisse te Dominum Deum tuum. Ideo

Ideo di  
Christo  
proxim  
tibi vide  
fecit mi  
re debe  
(Septim  
gnorum  
malitia  
& libero  
Ioan. 12.  
denariis  
quia de  
socolos  
ne Dom  
super ill  
num de  
dicit int  
acquirer  
quibus c  
nam ve  
neant. Et  
los don  
pauperib  
istud cor  
sanguine  
spensan  
& volup  
March  
nies stac  
perum c  
plum no  
erant, se  
agri, vt  
tinent q  
nio hab  
electi ab  
danda en  
vindica  
damus,  
monia, t  
Ideo

Ideo dicitur Eccles. Noli fieri pro amico inimicus proximo, Christo scilicet, qui propinquior est inter amicos tuos: vnde proximus vocatur Luc. 10. vbi dicitur: Quis horum proximus tibi videtur fuisse illi qui incidit in latrones? Et subditur: Qui fecit misericordiam in illum. Huic præ cæteris amicis adherere debemus. Mihi autem adherere Deo bonum est, ait David. (Septimo peccatum istud est radix & occasio multorum magnorum peccatorum, vnde in Iuda fuit hoc peccatum initium malitiæ eius. Ex amore enim carnali quem habebat ad uxorem & liberos suos murmuravit ipse de effusione unguenti: vnde Ioan. 12. Quare hoc unguentum non venditur pro trecentis denariis, & datum est egenis? Et subditur: Dixit autem hoc, nõ quia de egenis pertinebat ad ipsum, sed quia fur erat & latro, & loculos habens, ea quæ mittebantur portabat. Vnde venditione Domini voluit illud damnũ recompenfare, sicut dicit Glof. super ill. d. Matth. 26. Tunc abiit vnus de duodecim. &c. Damnum de effusione unguenti vult magistri pretio compensare, dicit interlin. Non timuit Iudas Dominum suum tradere vt acquireret quod daret eis quos carnaliter amabat. Sic prælati quibus dominatur amor carnis, non timent committere simoniam vel alia enormia peccata, vt consanguineos suos promoueat. Et si Iudas meruit peruenire ad suspendium, quia loculos domini habens dabat uxori & filiis quod dandum esset pauperibus, licet pauca eis daret: quid meretur ille qui nõ uxori, sed concubinæ dat quod pauperibus dandum esset, & consanguineis, quibus minus tenetur quàm filiis, dat officium dispensandi res pauperum. quos scit expensuros eas in vanitates & voluptates? Non faciebat Dominus, de quo dicit Glof. super Matth. 16. Eum qui primo ascenderit, tolle. Et aperto ore inuenies staterem. Iudas communia habebat in loculis: sed res pauperum cõuertere in suos vsus nefas duxit, id ipsum dans exemplum nobis. Si Ananias qui retinuit ea quæ pauperibus danda erant, sic punitus est, licet habuisset ea de venditione proprii agri, vt legitur Act. 5. qualiter punientur illi qui sibi & suis retinent quæ pauperibus danda essent, quæ non de suo patrimonio habent, sed ex patrimonio Christi? Item si septem viri qui electi ab Apostolis vt præessent mensis, furati fuissent ea quæ danda erant pauperibus, nunquid verissimè est quod Petrus in eos vindicasset sicut in Ananiam vindicauit? Et vt breuiter concludamus, plus nocet amor carnalis ministris ecclesiæ, quàm simonia, triplici ratione.

¶ *Quod in ministris ecclesie plus nocet carnalis amor, quam simonia.*

**P**rimo, quia peccatum simoniae magis exosum est hominibus quam carnalis amor. Vnde multi sunt qui dedignarentur simoniam committere, qui tamen non dedignarentur nepotulis intuitu consanguinitatis beneficia ecclesiastica conferre: imò inuenitur hoc peccatum in viris qui sancti videtur esse. ¶ Secundo, quia praelatus qui carnalem amorem habet, pluribus vult acquirere beneficia quam simoniacus, in quantum talis, & ideo oportet eum plura capere. Vnde septem episcopatus non sufficeret ei, cum plures consanguineos habeat. Simoniacus vero non curat nisi tantum de uno. ¶ Tertio, quia citius liberatur quam a peccato simoniae, quam a peccatis infernalis amoris. In morte enim saltem simoniacus resignat beneficio simoniace acquisito: sed praelatus carnalis etiam in morte sua vult nepotulos suos retinere beneficia, quibus indigni sunt. Nota arcam Dei reductam fuisse a terra Philistinorum, vaccis non reflexis ad fratres suos, licet eos haberet: ut legitur 1. Reg. 6. Sic ecclesia de malo statu in quo est pro magna sui parte non exibat, nisi illi quorum est trahere eam, carnalem amorem deposuerint.

*De peccato choristarum, quod maius est simonia. CAP. IX.*

**P**ost peccatum edificantium Sion in sanguinibus dicendum est de peccato choristarum, quod committitur quum aliquis intrat in ecclesiam Dei per violentiam, vel per preces armatas principum, vel maiorum praelatorum ecclesiae. Archiepiscopus enim vel episcopus non potest precipere minori praelato ut det ecclesiasticum beneficium, nec etiam potest dare illud, quum minoris praelati sit primo illud dare, nisi in casu in poenam male dantis: sicut maior dominus terrenus feuda minoris domini non potest dare, nec precipere ei ut det. Primo ergo ostendemus quam detestabile sit peccatum istud, per poenam qua legitur Dominus punisse hoc peccatum. Secundo per diversas similitudines. Tertio per malum, quod provenit in ecclesia. Inuenitur autem Dominus punisse peccatum istud tripliciter, scilicet exustione, terra absorptione, & lepra. De exustione Num. 16. ¶ Chore cum ducentis quinquaginta de maioribus Leuitis igne diuino succensis sunt, quia sacerdotium rapere voluerunt. Et legitur ibidem de Dathan & Abiron qui ducati Moysi inuiderunt quum essent de tribu Ruben, cui iure primogeniturae videbatur deberi, quod dirupta est terra sub pedibus eorum, & aperiens os suum deuorauit eos cum tabernaculis suis, & vniuersa substantia eorum, descenderuntque viui in infernum. Legitur vero de lepra, 2. Par. 26. de Ozia, qui in festiuitate propitiationis indutus stola pontificali intravit in

in templum, vt incensum poneret, & factus est terræmotus, & percussus est lepra in facie, & fuit leprosus toto tempore vitæ suæ. Peccatum istud maius est quàm peccatum simoniæ, sicut asserit Aug. dicēs: Quis dubitet deterius esse commissum quod grauius est iudicatum: quod etiã per simile potest ostendi. Grauius enim peccat raptor qui facit violentiã quã fur: & grauius peccat, qui alicui mulieri violentiã facit, quàm qui pecunia facit eã consentire sibi: sic grauius peccat qui per violentiã intrat in ecclesiã Dei, quàm qui per simoniã. Quanta autem contumelia Deo fiat in peccato isto, potest manifestari per hoc quod principes pro tanta contumelia habet, quum aliquis vxores eorũ exhonorat, contumeliã & violentiã eis inferendo: vix enim pacificari possunt. Quanta ergo contumelia est regi cælesti, cum ostiũ ecclesiæ quæ spõsa eius est, frãgitur, & violentia ei fit? Valde possunt timere tales ne in eo in quo peccat puniãtur, ne ab ingressu triumphantis ecclesiæ omnino prohibeãtur. Nõ est parua contumelia quod domino omnium a suis in terra inferatur violentiã. Accidit autẽ propter peccatũ istud quod in ecclesiã omnino indigni promouentur. Vnde legitur 2. Mach. 4. de Menelao, quod acceptis a rege mädatis venit nihil habes dignũ sacerdotio. Ex hoc etiam peccato accidit destructio ecclesiãtũ. Vnde legitur 2. Mach. 8. de Althimo quẽ rex Demetrius cõstituit sacerdotẽ: quod multo plus malefecerit filiis Israël, quã gẽtes. Hoc peccatũ dissuadet Apostolo ad Heb. 5. dicens: Nemo sibi assumat honorẽ, sed qui vocatur a Deo tanquã Aaron. Aaron ostensus est dignus sacerdotio per virgã, quæ floruit & frõduiit, & fructum fecit. ¶ Et hic est primus modus quo quis vocatur a Deo ad honorem, quum aliquo miraculo ostẽditur dignus honore. ¶ Secundus modus est, cum aliquis ostẽditur dignus dignitate aliqua voce lapsa de cælo, vt Iosue, de quo Num. 27. Et beatus Nicolãus. Et Christus, de quo Matthæ. 17. Hic est filius meus dilectus, ipsũ audite. ¶ Tertius modus fit per sortem: qua Matthæus ostẽsus fuit dignus apostolatu. ¶ Quartus modus fit per canonicam electiõnẽ. Sed hodie electio canonica facta est diabolica: quãdo enim in ecclesiis plures erãt boni quàm mali, tunc electio quæ est secundum pluralitãtẽ pũctorũ bona, bona erat. Plures enim erãt illi qui eligebãt Deo, illis qui eligebant diabolo: sed nunc e contrario est. Quum enim plures sint mali quàm boni in ecclesiis: plures eligunt secundum voluntãtẽ diaboli, quàm secundum voluntãtẽ Dei. Et sic frequenter est potius electio diabolica quàm canonica. Contra illos qui per principes seculares

volunt intrare in ecclesiam, est illud Ecclesia. 7. Noli ab homine quærete ducatum, neque à principe, neque à rege cathedram honoris. Ili non sunt gratia Dei id quod sunt, sed potius gratia hominum. Vnde in literis quæ scribuntur eis, non debet apponi Dei gratia, sed gratia hominum, & Dei furor. vnde Osee decimotertio, Dabo tibi regem in furore meo &c. Ili sunt sicut lacra gentium, argentum & aurum, opera manuum hominum. hi sunt qui colunt personam potentis vt Deum suum: vnde ad eum verbis vtuntur quibus ad solum Deum vtendū est. Vos fecistis me, inquit, ex nihilo: in quo eum creatore confitentur. Create enim est ex nihilo aliquid facere. Non solum institutio prælatorum ecclesiæ, sed etiam institutio principum seculariū putè à Deo debet esse. Deut. 18. Quum dixeris, Constatuam super me regem, sicut habent omnes per circuitum regiones: eum constitues quem Dominus Deus tuus elegerit.

*De auaritia mercenariorum qua multum nocua est ecclesie Dei: & quod sex faciunt ad eius detestationem. CAP. X.*

**A**uaritia mercenariorum multum nocua est ecclesiæ Dei. Sapiens: Nullum vitium deterius est auaritia in principibus, & reipublicam regentibus. ¶ Ad detestationem huius vitij, Primo facit maledictio quam scriptura prædicit his qui sunt in peccato isto. Eccle. 2. vbi dicitur, Vt peccatori ingredienti terra duabus viis. Terram duabus viis ingreditur qui in Ecclesia vult seruire Deo & mammonæ, quum tamen dominus dicat Mat. 7. Non potestis Deo seruire, & mammonæ. De hac maledictione legitur Ezech. 33. Vt pastoribus Israël qui pascebant semetipsos. ¶ Secundo facit ad detestationem huius peccati pœna qua dñs punit figuram huius peccati. Leuit. 10. Vbi quum dominus ignem caelestem misisset in quo solo sacerdotes ei offerrent, Nadab & Abiu filij Aaron acceptis thuribulis imposuerunt ignem & incensum d. super, offerentes coram domino ignem alienum: egressusque ignis à domino, deuorauit eos coram domino. Ignis de cælo missus, Dei amorem designat, ex quo purè debent offerre sacerdotes. Ignis verò alienus, ignis ambitionis est vel cupiditatis. Vnde Bern. Habet aduersarius noster, vt pote peruersus diuinorum operum æmulator, ignem ambitionis, quem Saluator in nobis non accendere, sed extinguere venit. Si quis autem mortetur in iniquitate sua, etiã si patrem habeat Aaron. ¶ Tertio facit ad detestationem huius peccati multiplex malū quod facit prælatus ecclesiæ. ¶ Primū est, qd oculum intentionis lædit

in eis, & sic consequenter fert omnia quæ faciunt in ecclesia, quæ mala sunt. Vnde Matth. 5. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; id est, tota congeries operum lucida erit. Si autem nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosus erit. Tunc oculus intentionis est simplex, quum aliquis sola æterna perit in ecclesia, iuxta illud Psal. Vnam petij à domino, hanc requiram &c. Matthæi 6. Primum quærite regnum Dei &c. & Apostolus: Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Et tunc totum corpus, id est, tota congeries operum lucida erit. Si autem oculus intentionis læsus est, tunc tota cogeris operum tenebrosa est. ¶ Secundò facit eum amittere Christum, quod figuratum est Gen. 37. vbi quum Laban misisset ad tondendas oves, fugit Iacob sic dum mercenarij cõsioni gregis intendunt, Christus recedit ab eis. Iudas cum ascenderet ad tonsoras ouium suarum, incestum commisit cum Thamar: vt legitur Gene. 38. sic prælati qui non quærent nisi tondere & mulgere oves in ecclesia Dei, sæpe à Deo deseruntur, adeò vt incestum committant proprias filias contumpendo. Absalon etiam cum tonderentur oves eius, interfecit fratrem suum Amõ, quum esset temulentus. Et nota, quod Iudæi in tonsione ouium solennizabant: in quo figuratum est gaudium mercenarij de commodo temporali, quod facit ecclesia Dei. Vnde Zacha. 11. Pasce pecora occisionis, quæ qui possederant, occidebant, & non dolebant: & vendebant ea, dicentes, Benedictus Deus, diuites facti sumus. ¶ Tertiò facit illud peccatum ecclesiam cum diabolo inire illud ignominiosum fœdus, de quo legitur 1. Reg. 11. quod Naas Ammonites dixerit viris Iabes Galaad, In hoc feriam vobiscum fœdus, vt eriam omnium vestrum oculos dextros. Eruebat oculos dextros his quos in bello capiebat, vt sinistros scutis celantes ad bellum foret inutiles. Oculus dexter in multis locis erutus est Ecclesia: quia ibi non est iam aliquis spiritualis, sed solù terreni homines adeò occupati circa defensionem temporalium, quod ad bellum spirituale sunt inutiles. ¶ Quartum malum est ariditas brachij dextri. vnde Zacha. 11. O pastor & idolum, dereliquens gregem: gladius super brachium eius, & super oculum dextrum eius: brachium eius ariditate siccabitur, & oculus eius dexter obtenebrescens obscurabatur. ¶ Quintò facit ad detestationem huius peccati, multiplex malum quod prouenit ex peccato isto gregi. Vnde Ioã. 10. Mercenarius & qui non est pastor, cuius non sunt oves propria, videt lupum venientem, & dimittit oves, & fugit, & lupus rapit, & dispergit oves. Lupus dicitur diabolus, vel persecutor violentus. Et Aug.